

DANSKE ØRE- NÆSE- OG HALSLÆGERS ORGANISATION

Mikkel Holmelund, Blovstrød Byvej 24, 3450 Allerød, Tlf: 48177278, Fax 48161278, Email: mholmelund@dadlnet.dk



Formanden

Fremtidige alternativer for behandling med høreapparat

Ved at behandle patienterne i speciallægepraksis ved anvendelse af ydelse 5007 og 5008, vil patienterne kunne få et offentligt betalt høreapparat stort set uden ventetid og ventelisterne til de offentlige høreklinikker, for så vidt angår behandling med høreapparat vil forventeligt, kunne nedbringes effektivt. Høreklinikernes særlige kompetenceområde vurderer vi som værende børn og voksne med komplicerede høretab, ikke den store flertal med ukomplicerede høretab hos voksne og ældre.

Speciallægeoverenskomsten mellem FAS og Amtsrådsforeningen indeholder to ydelser 5007 og 5008:

- **Forundersøgelse med henblik på høreapparatbehandling (5007)**
Ørelægen foretager anamnese og objektiv undersøgelse. Der foretages audiometriske undersøgelser: Toneaudiometri omfattende måling af rentonetærskler for både luft- og benledning iflg. ISO 8253 1-3. Taleaudiometri iflg. ISO 8253-1-3.
Impedansaudiometri med måling af mellemøretryk og stapediusreflekser.
Eventuelt taleaudiometri i baggrundsstøj - hos personer med diskanttab.
Der forudsættes audiometriudstyr og vedligeholdelse og kalibrering af dette efter DMAS' retningslinier. Som honorering foreslås summation af honorarer for førstegangskonsultation, toneaudiometri, taleaudiometri og impedansaudiometri.
- **Høreapparattilpasning (5008)**
På baggrund af "forundersøgelse med henblik på høreapparat" foretages valg af høreapparat. Ydelsen dækker ikke udfærdigelsen af øreprop ved ototekniker samt udgiften til selve høreapparatet. Høreapparatet stilles til rådighed af amtet. Der foretages tilpasning af høreapparatet, hvoraf den individuelt fremstillede øreprop er en vigtig del. Der gives en kort instruktion i brugen af høreapparatet og patienten henvises til videre pædagogisk undervisning. Det forudsættes at ørelægen kan dokumentere audiologisk kompetence og at denne vedligeholdes ved behandling af nærmere fastsat antal patienter årligt.

Hensigten med disse ydelser har været at fastlægge rammerne for at muliggøre høreapparatbehandling i speciallægepraksis, i det omfang Regionerne finder det nødvendigt for, at nedbringe ventelisterne på de offentlige høreklinikker. Audiologisk kompetence hos praktiserende øre-næse-halslæger, vil kunne opnås på en række forskellige måder. Herunder efteruddannelse ved deltagelse i kurser arrangeret af f.eks. DMAS, DSOHH, HØPA (Foreningen af Høreapparatbehandlende Ørelæger i Praksis), høreapparatindustrien og ved e-learning (f.eks. <http://www.audiologyonline.com>).

Det gode patientforløb ved høreapparatbehandling vil være, at alle patienter, som allerede i dag visiteres af en praktiserende speciallæge, efter eget valg kan få udleveret offentligt betalte høreapparater hos en praktiserende øre-næse-halslæge med kompetence i audiologi eller købe høreapparater via en privat forhandler med tilskud fra det offentlige, som hidtil. Som udviklingen med personalerekutteringsproblemer på de audiologiske klinikker tegner sig, vil det være nødvendigt, at de audiologiske afdelinger først og fremmest tager sig af børn og vanskeligt behandlelige voksne, mens et stigende antal praktiserende øre-næse-halslæger med kompetence i audiologi, tager sig af de voksne patienter, med høretab, som måtte ønske sig behandlet i speciallægepraksis. Alle praktiserende øre-næse-halslæger forvalter allerede i dag, offentlige midler for kommunerne, i henhold til lov om privat høreapparatbehandling. På baggrund af høreundersøgelser i speciallægepraksis henvises årligt mange tusinde patienter, til høreapparatbehandling i private høreklinikker. I denne funktion varetager speciallægen i realiteten den audiologiske udredning af patienten, idet der kun i et mindretal af de private høreklinikker er tilknyttet speciallæger i øre-næse-halssygdomme og kun undtagelsesvis speciallæger med interesseområde i audiologi.

Formanden

Forslag

For at nedbringe ventelisterne til offentlig høreapparatbehandling og for at give patienter med ukomplicerede høretab, der måtte ønske deres høreapparat udleveret decentralt i speciallægepraksis et godt patientforløb, forslår DØNHO og FAPS, at rammeaftalen (ydelse 5507 og 5008) udmøntes i §3- og § 4-aftaler med kompetente praktiserende øre-næse-halslæger, suppleret med en aftale om rekvisition af høreapparater på høreklinikkerne og de audiologiske afdelinger. Alternativt kunne speciallægerne rekvirere høreapparaterne i AMGROS eller købe høreapparaterne direkte hos producenterne.

Med venlig hilsen

Mikkel Holmelund
Formand for DØNHO